UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-BCVT&CĐS

Về việc triển khai phương án tổ chức

lại kết nối Mạng TSLCD tại tỉnh

Quảng Ngãi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

  - UBND các xã, phường, đặc khu;

  - VNPT Quảng Ngãi;

  - VNPT Kon Tum;

  - Viettel Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1127/CBĐTW-ĐHM ngày 04 tháng 8 năm 2025

của Cục Bưu điện Trung ương về việc triển khai phương án tổ chức lại kết nối

Mạng TSLCD tại tỉnh/thành phố mới sau sắp xếp, sáp nhập (gửi kèm theo Công

văn này) và các văn bản có liên quan1. Để đảm bảo kết nối mạng TSLCD cung

cấp đến các cơ quan cấp tỉnh, cấp xã mới tại địa phương đúng thiết kế, mô hình,

đối tượng của mạng TSLCD theo các quy định hiện hành Sở Khoa học và Công

nghệ đề nghị như sau:

1. Các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, đặc khu

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với đơn vị cung cấp dịch

vụ2 thực hiện các công việc sau:

- Thiết lập lại kết nối: thực hiện kết nối Mạng TSLCD đang có tại các cơ

quan đơn vị đến thiết bị Router mạng TSLCD đặt tại trung tâm tỉnh Quảng Ngãi

(mới) theo quy hoạch IP mới.

- Cấu hình hệ thống: Cấu hình và định tuyến LAN đảm bảo các dịch vụ,

ứng dụng được áp dụng tại phụ lục I khoản 2 Điều 4 Quyết định số

65/2024/QĐ-UBND3.

- Duy trì dịch vụ: Ký hợp đồng với Doanh nghiệp viễn thông để đảm bảo

Mạng TSLCD được duy trì, cung cấp thường xuyên, liên tục, đảm bảo hoạt

động.

- Cung cấp thông tin IP: Rà soát, cung cấp về địa chỉ IP không dùng (đã

1 Theo: (1) Quyết định số 08/2023/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng truyền số liệu

chuyên dùng phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước; (2) Thông tư số 19/2023/TT-BTTTT ngày 25 tháng 12 năm

2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Quyết định số

8/2023/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng truyền số liệu chuyên dùng phục

vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước
2 VNPT Quảng Ngãi, VNPT Kon Tum hoặc Viettel Quảng Ngãi (tùy theo Hợp đồng cung cấp dịch vụ trước

đây đơn vị, địa phương đã ký với Doanh nghiệp)..
3 Quyết định số số 65/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản

lý, vận hành, kết nối, bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng tại tỉnh Quảng

Ngãi.

2

được thay thế) của cơ quan, đơn vị tại phụ lục 2 khoản 1 Điều 2 Quyết định số

65/2024/QĐ-UBND.

2. Các doanh nghiệp: VNPT Quảng Ngãi, VNPT Kon Tum, Viettel

Quảng Ngãi.

Đề nghị các đơn vị doanh nghiệp khẩn trương triển khai các nội dung sau:

- Thiết lập lại kết nối TSLCD:

+ Đảm bảo hạ tầng kênh truyền và thiết bị đầu cuối.

+ Thiết lập lại kết nối Mạng TSLCD cho các cơ quan cấp tỉnh, cấp xã mới

đến thiết bị Router mạng TSLCD đặt tại trung tâm tỉnh, theo phương án tổ chức

lại Mạng TSLCD đã được phê duyệt. Hoàn thành trước ngày 31/8/2025.

+ Đồng thời, đảm bảo các yêu cầu về chất lượng dịch vụ gồm: (1) Chất

lượng dịch vụ Mạng truyền số liệu chuyên dùng phải đáp ứng quy định tại Điều 9

Quyết định số 08/2023/QĐ-TTg; (2) Kênh truyền phải đảm bảo mức chiếm dụng

băng thông của các hướng kết nối dưới 90% theo quy định tại Điều 7 Thông tư số

19/2023/TT-BTTTT; (3) Dịch vụ Mạng truyền số liệu chuyên dùng do doanh

nghiệp cung cấp phải đáp ứng chỉ tiêu chất lượng dịch vụ hiện hành do Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành.

- Phối hợp chuẩn hóa cấu hình: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ

và Cục Bưu điện Trung ương để chuẩn hóa cấu hình chính sách kết nối và tính

năng giám sát thiết bị đầu cuối CPE (sử dụng giao thức SNMP). Đảm bảo hoạt

động điều hành, tác nghiệp trên Mạng TSLCD cho các cơ quan cấp tỉnh, cấp xã

mới trên địa bàn tỉnh được ổn định và thông suốt.

- Hỗ trợ trong quá trình thực hiện: bố trí nhân lực hướng dẫn Các sở,

ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu thực hiện các nội dung (tại mục 1),

đáp ứng nhiệm vụ đề ra.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan

quan tâm, phối hợp thực hiện các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo;

- Lưu: VT, VP, BCVT&CĐS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm

		2025-08-18T16:38:50+0700
	Nguyễn Trọng Tâm

		2025-08-18T16:48:40+0700

		2025-08-18T16:48:40+0700

		2025-08-18T16:48:40+0700